自筹资金择机先行用于上述募集配套资金用途，待募集资金到位后予以置换。

六、本次交易的定价基准日及发行价格

（一）发行股份购买资产定价

本次发行股份及支付现金购买资产的定价基准日为上市公司第三届董事会

第十五次会议决议公告日。

根据《创业板持续监管办法》第二十一条规定，上市公司发行股份购买资产

的，发行股份的价格不得低于市场参考价的 80%；市场参考价为上市公司审议

本次发行股份及支付现金购买资产的首次董事会决议公告日前 20 个交易日、60

个交易日或者 120 个交易日的公司股票交易均价之一。经交易双方协商，确定

本次交易的股份发行价格为 19.32 元/股，不低于定价基准日前 20 个交易日上市

公司股票交易均价的 80%。

本次发行的最终发行价格或定价原则已经上市公司股东大会审议批准。在本

次发行定价基准日至本次发行完成日期间，若上市公司发生派发股利、送股、转

增股本或配股等除权、除息事项，则发行价格将按照法律法规及深交所的相关规

定做相应调整。

除上述除息、除权事项导致的发行价格调整外，本次交易暂不设置发行价格

3-1-15

调整机制。

2021 年 4 月 23 日，中科信息 2020 年年度股东大会审议通过了 2020 年年

度权益分配方案，即以公司现有总股本 180,000,000 股为基数，向全体股东每

10 股派 0.500000 元人民币现金，权益分派股权登记日为：2021 年 6 月 9 日，

除权除息日为：2021 年 6 月 10 日。鉴于 2020 年度权益分派方案已实施完毕，

本次发行股份购买资产的股票发行价格由 19.32 元/股调整为 19.27 元/股。

（二）募集配套资金发行定价

本次募集配套资金发行股份采取询价发行的方式，发行价格不低于定价基准

日（募集配套资金之非公开发行股票发行期首日）前 20 个交易日公司股票交易

均价的 80%。最终发行价格将由公司董事会根据股东大会的授权，按照中国证

监会相关监管要求及相关法律、法规的规定，根据发行对象申购报价的情况，与

本次交易的独立财务顾问（主承销商）协商确定。具体发行时点由公司和本次交

易的独立财务顾问（主承销商）根据资金使用计划及市场具体情况确定。

七、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

根据公司与交易对方签署的《发行股份及支付现金购买资产补充协议》，瑞

拓科技 100%股权作价为 24,509.61 万元，其中支付现金对价占比为 30%，支付

股份对价占比为 70%。本次交易完成前后（不考虑配套融资对股权的影响），

上市公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 国科控股 60,318,434 33.51 60,318,434 31.93

2 中科唯实 - - 2,243,882 1.19

3 中科仪 - - 1,575,760 0.83

小计
国科控股直接+间接

持股小计
60,318,434 33.51 64,138,076 33.95

4 菏泽宇中 32,597,928 18.11 32,597,928 17.26

5 上海仝励 - - 2,206,064 1.17

6 陈陵 - - 308,743 0.16

7 李锦 - - 232,477 0.12

3-1-16

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

8 黄辰 - - 164,141 0.09

9 瑞拓其他自然人股东 - - 2,172,254 1.15

10 上市公司其他股东 87,083,638 48.38 87,083,638 46.10

总股本 180,000,000 100.00 188,903,321 100.00

本次交易前，公司控股股东和实际控制人为国科控股，持有公司股份比例为

33.51%。本次交易完成后（不考虑配套融资对股权的影响），国科控股直接和

间接合计持有公司股份比例为 33.95%，公司的控股股东及实际控制人未发生变

化，仍为国科控股。

（二）本次重组对上市公司主营业务的影响

本次交易的目的之一在于实现上市公司的业务整合，丰富并完善产业链布

局，提升上市公司盈利能力及市场竞争力。

本次交易前，上市公司的主营业务是以智能识别及分析技术为核心，为客户

提供信息化解决方案（包括软件及硬件）及相关服务，目前主要应用在现场会议

领域、烟草领域、印钞检测领域、油气领域、政府及其他领域。

瑞拓科技在烟草领域耕耘多年，主要致力于烟草物理检测仪器的研发、生产

和销售，是国内具有卷烟滤棒物理检测设备自主研发及生产能力的高新技术企

业，产品已覆盖全国范围内的卷烟厂、滤材厂和各级烟草质检站，在行业内具有

一定品牌影响力和竞争实力。借助上市公司的资金、管理、营销、研发等资源和

经验，瑞拓科技将获得更大的发展机会。

本次交易有利于拓宽上市公司的业务范围，完善上市公司在烟草领域产业链

的布局，充分发挥整体优势，做大做强烟草领域业务板块，丰富上市公司的产品

结构，为上市公司培育新的业务增长点，增强上市公司的盈利能力和抗风险能力。

（三）本次重组对上市公司财务状况和盈利能力的影响

[…]

近年来各卷烟生产企业力求通过香烟香型品类创新提高品牌核心竞争力，

“爆珠添加”作为一种卷烟赋香的创新技术，陆续应用于许多卷烟生产企业的生

产线。爆珠自动检测设备可以对流水线上爆珠添加过程进行实时检测，并输出剔

除信号，剔除添加错误的过滤棒。针对爆珠的检测，机器视觉技术具有非接触，

检测速度快，准确率高，检测结果客观可靠的特点，配合合适的检测算法可以迅

速准确的检测出不合格情况输出正确剔除信号，保证香烟过滤棒及爆珠的品质。

标的公司已实现销售的烟用爆珠质量检测系统 CQS 正是委托上市公司在机

器视觉算法领域进行了技术开发支持。

因此机器视觉技术是烟草物理检测设备制造业未来发展趋势。随着机器视觉

技术的发展，越来越多的流水线检测采用了机器视觉技术。采用机器视觉技术解

决了传送带波动和爆珠挤压装置抖动带来的添加异常问题，可以极大提高检测速

度和生产效率，可使烟草生产企业获得更好的生产效益。特别是复合型滤棒的出

现，更加快了行业对机器视觉技术的需求。

上市公司以智能识别及分析技术为核心深耕机器视觉多年，能够在标的公司

的新产品开发方面提供强有力的软件技术支持。因此，上市公司的智能识别及分

析技术业务为标的公司的上游业务。

（二）上市公司与标的公司在烟草业务领域拥有共同的客户群体，上市公

司与标的公司可以为烟草客户提供更丰富的产品和更优质的集成服务

瑞拓科技主营业务为烟草物理检测仪器的研发、生产和销售，其下游客户为

各地卷烟生产企业及其下属生产厂、滤棒生产企业、爆珠生产企业等客户。

上市公司烟草行业业务主要为向客户提供应用于烟草领域覆盖农-工-商全

产业链的信息化产品与整体解决方案的烟草信息化产品，提供包括行业信息化规

划、信息化基础设施运维解决方案、智慧园区信息化基础设施建设、行业信息化

应用系统定制开发、卷烟智能化生产、卷烟数字化仓储及物流综合平台、大数据

科学监管平台等众多细分领域的产品与智能制造服务。

3-1-75

因此，上市公司与标的公司在烟草业务领域拥有共同的客户群体，上市公司

与标的公司可以为烟草客户提供更综合的集成服务。

综上，标的资产处于上市公司行业的下游，并与上市公司在烟草业务领域拥

有共同的客户群体，本次交易符合《重组审核规则》第七条的规定。

十二、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

根据公司与交易对方签署的《发行股份及支付现金购买资产补充协议》，瑞

拓科技 100%股权作价为 24,509.61 万元，其中支付现金对价占比为 30%，支付

股份对价占比为 70%。本次交易完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 国科控股 60,318,434 33.51 60,318,434 31.93

2 中科唯实 - - 2,243,882 1.19

3 中科仪 - - 1,575,760 0.83

小计
国科控股直接+间接

持股小计
60,318,434 33.51 64,138,076 33.95

4 菏泽宇中 32,597,928 18.11 32,597,928 17.26

5 上海仝励 - - 2,206,064 1.17

6 陈陵 - - 308,743 0.16

7 李锦 - - 232,477 0.12

8 黄辰 - - 164,141 0.09

9 瑞拓其他自然人股东 - - 2,172,254 1.15

10 上市公司其他股东 87,083,638 48.38 87,083,638 46.10

总股本 180,000,000 100.00 188,903,321 100.00

本次交易前，公司控股股东和实际控制人为国科控股，持有公司股份比例为

33.51%。本次交易完成后，国科控股直接和间接合计持股比例为 33.95%，本公

司的控股股东及实际控制人未发生变化，仍为国科控股。

（二）本次重组对上市公司主营业务的影响

本次交易的目的之一在于实现上市公司的业务整合，丰富并完善产业链布

局，提升上市公司盈利能力及市场竞争力。

3-1-76

本次交易前，上市公司的主营业务是以智能识别及分析技术为核心，为客户

提供信息化解决方案（包括软件及硬件）及相关服务，目前主要应用在现场会议

领域、烟草领域、印钞检测领域、油气领域、政府及其他领域。

瑞拓科技在烟草领域耕耘多年，主要致力于烟草物理检测仪器的研发、生产

和销售，是国内具有烟草物理检测设备自主研发及生产能力的高新技术企业，产

品已覆盖全国范围内的卷烟厂、滤材厂和各级烟草质检站，在行业内具有一定品

牌影响和竞争实力。借助上市公司的资金、管理、营销、研发等资源和经验，瑞

拓科技将获得更大的发展机会。

本次交易有利于拓宽上市公司的业务范围，完善上市公司在烟草领域产业链

的布局，充分发挥整体优势，做大做强烟草领域业务板块，丰富上市公司的产品

结构，为上市公司培育新的业务增长点，增强上市公司的盈利能力和抗风险能力。

（三）本次重组对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司的资产规模将进一步扩大，收入结构将得到优化，

财务状况将得到改善。本次交易完成后，随着标的资产的注入，上市公司的资产

规模及业务规模有所增大，总资产、净资产、营业收入、归属于母公司所有者的

净利润规模较本次交易前将有所增长，进一步提高了上市公司的业绩水平，符合

上市公司及全体股东的利益。

根据上市公司财务数据、天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具的本

[…]

付资金较多。同时公司需要支付日常经营所需的招投标阶段的投标保证金、合同

签订阶段的履约保证金，以及合同实施阶段的人力成本和其他费用（材料采购费，

差旅交通费、各项税费等）等，并保留一定量的不受限资金作为安全边际，因此

公司需要通过持续对外融资并保持一定的融资规模和授信额度，以满足公司日常

经营对流动资金的需求和资金安全边际，避免突发资金缺口造成的损失。

3、募集配套资金金额、用途与上市公司现有生产经营规模、财务状况相

匹配

本次交易，上市公司需向交易对方支付现金对价 7,352.88 万元，并需向中

介机构支付相关费用，上述金额较大，通过公司自有资金进行全额支付压力较大，

因此，基于本次交易方案和财务状况的综合考虑，公司拟通过募集配套资金解决。

为了提高本次重组的整合绩效，满足公司业务规模扩张和整合的资金需求，

本次配套融资拟将 8,552.88 万元用于补充上市公司流动资金，占上市公司 2020

3-1-334

年 9 月 30 日合并财务报表总资产的 10.05%，占比较小。

本次募集配套资金与上市公司现有生产经营规模、财务状况相匹配，有利于

确保本次交易的顺利实施，提高本次重组的整合绩效，推动公司的整体发展。

（五）其他信息

1、本次募集配套资金管理和使用的内部控制制度

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，本公司依照《公司法》

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等有关规定，结合公司实际情况，制定

了《中科院成都信息技术股份有限公司募集资金管理制度》。该管理制度对募集

资金使用的分级审批权限、决策程序、风险控制措施及信息披露程序等进行了明

确规定；对募集资金存放、使用、变更、监督和责任追究等内容进行了明确规定。

本次募集配套资金的管理和使用将严格遵照上市公司的相关内部控制制度执行。

2、本次募集配套资金失败的补救措施

如果本次募集配套资金发行失败或募集配套资金金额不足，上市公司将按照

轻重缓急调整募集资金投资顺序，优先将募集资金用于支付本次交易的现金对价

及相关中介机构费用（合计为 8,552.88 万元）。公司将通过自有资金或自筹资

金支付该等费用。

为应对无法按时足额筹集资金的风险，上市公司届时将综合考虑自有资金、

授信以及与潜在投资者沟通交流情况后，视需要提前与各家银行沟通，申请新的

授信额度，以满足届时可能的资金需求。

3、对交易标的采取收益法评估时，预测现金流中未包含本次募集配套资

金投入带来的收益

本次对瑞拓科技 100%股权采取收益法评估时，预测现金流中未考虑募集配

套资金投入带来的收益。

三、本次交易前后主要财务数据的变化

根据上市公司财务数据、天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具的本

公司审计报告、备考审阅报告，本次收购前后公司主要财务数据比较如下：

3-1-335

单位：万元

项目

2021.3.31/2021 年 1-3 月 2020.12.31/2020 年度 2019.12.31/2019 年度

交易前
交易后

备考数
增幅 交易前

交易后

备考数
增幅 交易前

交易后

备考数
增幅

总资产 82,591.99 89,862.98 8.80% 86,736.75 94,209.42 8.62% 85,947.87 94,208.09 9.61%

净资产 61,726.43 67,990.08 10.15% 61,675.35 67,330.15 9.17% 59,294.48 64,131.38 8.16%

营业收入 4,464.72 6,391.57 43.16% 43,674.30 50,087.44 14.68% 36,441.33 42,555.40 16.78%

归属于上市

公司股东的

净利润

62.95 671.81 967.21% 3,256.00 5,274.00 61.98% 3,528.90 5,416.97 53.50%

基本每股收

益（元/股）
0.00 0.04 916.10% 0.18 0.28 54.35% 0.20 0.26 32.65%

公司本次收购资产为瑞拓科技 100%股权。假设本次资产收购已于 2019 年

1 月 1 日完成，公司 2019 年度、2020 年度模拟的每股收益将得到提升。

四、本次发行股份前后上市公司股权结构的变化

根据公司与交易对方签署的《购买资产补充协议》，瑞拓科技 100%股权作

价为 24,509.61万元，其中支付现金对价占比为 30%，支付股份对价占比为 70%。

本次交易完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 国科控股 60,318,434 33.51 60,318,434 31.93

2 中科唯实 - - 2,243,882 1.19

3 中科仪 - - 1,575,760 0.83

小计
国科控股直接+间接

持股小计
60,318,434 33.51 64,138,076 33.95

4 菏泽宇中 32,597,928 18.11 32,597,928 17.26

5 上海仝励 - - 2,206,064 1.17

6 陈陵 - - 308,743 0.16

7 李锦 - - 232,477 0.12

8 黄辰 - - 164,141 0.09

9 瑞拓其他自然人股东 - - 2,172,254 1.15

10 上市公司其他股东 87,083,638 48.38 87,083,638 46.10

总股本 180,000,000 100.00 188,903,321 100.00

本次交易前，公司控股股东和实际控制人为国科控股，持有公司股份比例为

33.51%。本次交易完成后，本公司的控股股东及实际控制人未发生变化，仍为

3-1-336

国科控股。

3-1-337

第七节 本次交易合同的主要内容

一、合同主体及签订时间

2020 年 9 月 8 日，公司与瑞拓科技截至 2020 年 9 月 8 日的全体股东签署

《发行股份及支付现金购买资产协议》。

2020 年 11 月 8 日，公司与瑞拓科技截至 2020 年 11 月 8 日的全体股东签

署《发行股份及支付现金购买资产补充协议》。

2021 年 1 月 21 日，公司与瑞拓科技截至 2021 年 1 月 21 日的全体股东签

署《发行股份及支付现金购买资产补充协议（二）》。

2021 年 5 月 19 日，公司与瑞拓科技截至 2021 年 5 月 19 日的全体股东签

署《发行股份及支付现金购买资产补充协议（三）》。

本小节内容中甲方、受让方指中科信息，乙方、转让方指瑞拓科技的全体股

东。

二、《发行股份及支付现金购买资产协议》、《发行股份及支付现金

购买资产补充协议》、《发行股份及支付现金购买资产补充协议（二）》

及《发行股份及支付现金购买资产补充协议（三）》主要内容

（一）标的股权的交易价格及定价依据

1、《发行股份及支付现金购买资产协议》内容

本次交易的作价是由各方根据具有证券、期货业务资格的评估机构出具的评

估报告中确认的标的资产的评估值为基础确定。截至本协议签署之日，瑞拓科技

的审计、评估工作尚未完成，标的资产的交易作价尚未确定，待相关审计、评估